



**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ
АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И
ЗАКОН**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
НЕКОТОРЫХ ЗАКОНОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ И СТАТЬИ 7
ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ"**

Принят Государственным Советом – Хасэ Республики Адыгея
29 июля 2022 года

**Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея
"Об Уполномоченном по правам человека в Республике
Адыгея"**

Внести в Закон Республики Адыгея от 13 февраля 2008 года № 148 "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2008, № 2; 2010, № 7, 11; 2012, № 4; 2016, № 8; 2017, № 5; 2021, № 8) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Федеральным законом от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ "Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации" (далее – Федеральный закон)" заменить словами "Федеральным законом от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ "Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации" (далее – Федеральный закон), Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в статье 5:

а) часть 2 после слов "депутатскими объединениями" дополнить словом "(фракциями)";

б) в части 8 слова "большинство депутатов" заменить словами "большинство от установленного числа депутатов";

в) в части 11 слова "большинством депутатов" заменить словами "большинством от установленного числа депутатов";

3) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

"2. На Уполномоченного распространяются иные ограничения, запреты и обязанности, установленные законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, федеральными законами, установленные в отношении лиц, замещающих государственные должности Республики Адыгея.";

4) в части 9 статьи 10 слова "большинством голосов от общего числа депутатов" заменить словами "большинством голосов от установленного числа депутатов".

Статья 2. О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Адыгея "О Государственном советнике Республики Адыгея"

Внести в статью 4 Закона Республики Адыгея от 25 мая 2017 года № 60 "О Государственном советнике Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2017, № 5) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в пункте 1 слова "исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "органов исполнительной власти Республики Адыгея";

б) в пункте 2 слова "государственным органам Республики Адыгея" заменить словами "органам государственной власти Республики Адыгея";

2) в части 3 слова "исполнительными органами государственной власти Республики Адыгея" заменить словами "органами исполнительной власти Республики Адыгея".

Статья 3. О признании утратившими силу некоторых Законов Республики Адыгея и статьи 7 Закона Республики Адыгея "О внесении изменений в некоторые Законы Республики Адыгея"

Признать утратившими силу:

1) Закон Республики Адыгея от 28 декабря 2012 года № 160 "О порядке отзыва Главы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2012, № 12);

2) Закон Республики Адыгея от 6 июля 2020 года № 352 "О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О порядке отзыва Главы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2020, № 7);

3) статью 7 Закона Республики Адыгея от 17 декабря 2020 года № 397 "О внесении изменений в некоторые Законы Республики Адыгея" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2020, № 12).

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Адыгея

г. Майкоп
8 августа 2022 года
№ 94



М.К. КУМШИЛОВ